La dite pancarte exiraitie d'un cayer des actes de la
cour ordinaire de Vauveit, de I'an 1430, et au folio 61,
étant pour lors greffier et notaire M® Bertrand Dupont,
lequel cayer est au pouvoir de moi Jean Tempié, notaire
royal et greffier de Vauvert, et aprés due collation faite
me suis soussigné.

Au dict Vauvert, ce 5 jour du mois de décembre lan

1618 (2).

(1) C'est une des exemptions de 1a charte de 1235.
(2) Archives de la seigneurie et baronnie..., loc. cit., t. I,

—_5 —

XII1

Achat de la baronnie de Vauvert et de la seigneurie
de Marguerittes par dean le Forestier.

21 aoit 1461.

Achaipt de la bharonnie de Vauvert et Marguerittes
pour Jean le Forestier

S¢achent tous present que par devant nous Guilhen
Dalbeau notere royal, soubz le scel establi en lieu di
celluy, qui fut jadis mis et apposé a la Roche-sur-Oyon,
par le Roy nostre sire, cest apparu et présenté tres honoré
puissant seigneur messire Jean de Levys chevalier, comte
de Villars,

Lequel de son bon gré, pure et liberalle volonté sans
aulcun (1).... contrainct de nul & ce induit par fraude.....
ne les..... mais bien..... et conseillé a cognu et con-
fessé, cognoit et confesse avoir vendu, octroyé, cédé,
délaissé et transporté, dés maintenant, et par la teneur de
ces présentes vend, céde, deleisse et transporte des main-
tenant et & présent & toujours, mais perpetuellement par
eschange a4 noble homme Jean de Forestier escuier cappi-
taine d'Aiguesmortes, au pais de Languedoc, en la sene-
chaussée de Beaucaire a ce present, prenant et acceptant
pour luy, ses hoirs et successeurs, et que de luy auront
cause, cest asgavoir la baronnie et seigneurie, chastel et
chastellenie de Vauvert, et ville et seigneurie de Margue-
rittes, au dict pays de Languedoc, en la dicte senechaus-
sée, avec tous chacun les droitz, prérogatives, préemi-
nences, appartenances et deppendances quelconques, sans
rien y reserver ny retenir, tenens les dictes baronnie,
chastel et chastellanie, terres et seigneuries de Vauvert

(1) Les pointillés indiquent des mots disparus dans le document
manuscrit.
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et Marguerittes en foy et hommage du Roy nostre dict
seigneur, cedant et transportant icelluy chevalier vendeur
au dict Escuyer achaipteur, ses hoirs etsuccesseurs, et
que de luy auront cause, tous les droictz, noms, raisons
et actions quil avoit et avoir pouvoit ez chozes dessus
dictes, et en chescunes dicelles, et sen est desvetu et
dessaizi, et en a vestu et saizi ledict Escuyer, ses hoirs et
successeurs, et icelluy mis en pocession el saisine réel
et corporel, par loctroy et pas..... de ces presentes, en
suppliant et requerant le Roy nostre sire, de qui les dictes
baronnie, chastel et chastellenic, terres el seigneurie de
Vauvert et de Marguerittes, leurs dites appartenances et
deppendances, sont tenues & foy et hommage, quil luy
plaise et veuilhe recepvoir le dict Escuyer aus dicts foy et
hommage ; et aussy a donné et donne le dict chevalier a
ceux qui luy estoient ienus faire foy et hommage en
autres devoirs et serviludes des chozes quils tenoint et
tiennent des dicts baronnie, chastel et chastellenie et
terres el seigneuries de Vauvert et de Marguerittes, quilz
les facent doresnavant au dict Escuyer, ses hoirs et ayant
cause de luy, et a promis et promet icelluy chevalier
vandeur, tant pour luy que pour ses hoirs et ayant cause,
de lui garantir, salver et deslivrer et deffendre au dict
Escuyer ses hoirs et ayant cause de luy les dicts baronnie,
chastel et chastellenie, terres et seigneuries de Vauvert et
de Marguerittes de tous, vers tous et contre tous, de tous
empeschemens et inconvenients quelconques, de toutes
charges, yppotheques, obligations a tous..... perpe-
tuellement quoy quil en advienne, aux charges, droictz,
devoirs, actions deubz, pour raison des dicts baronnie,
chaslel et chastellenie, terres et seigneuries de Vauvert
et de Marguerities, ainsi que feu Anthoine de Levis en
son vivant comte de Villars, pere du dict vendeur les
tenoit et possedoit, nonobstant usage, stylle et accoustume
de pars, au contraire disant que qui a garanti par an et
par jour a bien et suflisamment garanti, et nest plus tenu
de garantir, et mesurement de tel droit que douaire que
dame Anthonine de Villequier, femme du dict vendeur
pourroit avoir et demander sur les dictes baronnie, chas-

—_ 53 —

tel et chastellenies..... et & ce que dessus est dict faire
le dict chevalier vendeur a promis et promect consentir,
lier et obiiger la dicte dame Thonie de Villequier, sa
femme, a ce present contract, & ce qui est contenu de
poinct en poinct ratifier, appoincter, et luy faire avoir
agréable de dans le premier jour doctobre prochainement
venant, pour lesquelles choses faire le dict chevalier a
authorisé et authorise la dicte dame Thonie de Villequier,
sa femme, et a voulu et consenti le dict chevalier, veult
et consent que lobligation, rattiffication et consentement
quelle fairoit du contenu en ces presentes, soit d’un tel
effect et valeur que si elle eust esté presente et authorizée
a passer ce present contract.

Eit cest faicte ceste présente vendition et transport pour
le prix et somme de trois mille escus dor neufs, & pré-
sent ayans cours, escu vallant 27 sols 6 deniers, de
laquelle somme a esté payé, nombré et haillé en neuf
piéces par le dict achaipteur audict vendeur, la somme
de mil escus dor neufls, de laquelle somme le dictven-
deur.... est payé et content, ot en a quilté et quitte le
dict Escuyer achaipteur ; et lautre plus de la dicte somme
des dicts trois mil escus, qui est deux mil escus, le dict
achaipteur a promis et promet les payer, bailher et des-
livrer audict chevalier, dés le premier jour doctobre pro-
chain veneu lieu de Montferran,

Laquelle vendition, cession et transport, et tout ce
que dict est..... les dictes parties ont promis et pro-
mettent tenir, garder et observer et accomplir ferme-
ment et lialment, sans jamais faire nc venir en contre
..... Et en ont icelles parties promis et juré par la foy
el serment de leurs mains..... bailhé corporellement
en nos mains et juré sur les Saints Evangiles, de jamais
ne venir ny faire venir & contre, et pour plus grande
confirmation des choses susdictes, les dictes parties cest
asgavoir le comte de Villars venditeur, et le dict Escuyer
achaipteur, ont signé les présentes de leurs seingz ma-
nuels, et scellées des scels de leurs avoués.

Faict, passé et accordé au lieu de Sainct-Fiate-les-
Nantes, ... presens Maistres Jean de Hérisson et An-
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thoine de Messerac escuyer, le vingt uniesme jour (du
mois daoust) (1) mil quatre cens soixante et quatre.

Donné comme dessus : Jean de Levys, Le Forestier,
Guilhen Dalbeau (2).

(1) L’'indication du mois manque dans la copie, mais elle nous
est donnée par le dénombrement fait le 21 septembre 1464, en
temps de peste, devant le lieutenant du sénéchal.

(2) Archives de la seigneurie el baronnie de Vauvert..... loc,
cit., t. 11,
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X1V

Hommage de la baronnie de Vauvert
par dean le Forestier.

19 novembre 1464,

In Dei nomine Amen.

Anno incarnationis millesimo quatercentesimo sexage-
simo quarto et die decima nona mensis novembris, illus-
trissimo principe domino Ludovico, Dei gratia rege I'ran-
corum regnante.

Noverint universi et singuli presentes atque futuri
quod dicta die apud Nemausum, in burello thesaurarie
regie, coram egregio viro domino Ludovico de Corbe-
ria, ufriusque juris eximio professore, locum tenente
magnifici et protentis viri domini Bernardi de Donis,
militis, cambellani et conciliarii domini nostri Regis, ejus-
que senescalli Bellicadri et Nemausi; prout de ejus
locumtenentia constat litteris patentibus per dictum do-
minum senescallum concessis et hinc causa brevitatig
inseri obmissis, assistentibus ibidem venerabili viro
domino Petro Regordalis, in legibus licentiato, procu-
ratore regio substituto, nec non discreto viro Joanne
Maurici, locumtenente thesaurarii regii Nemausensis,
aliis officiariis, causante peste epidemie ibidem vigente,
absentibus.

Constitutus personnaliter nobilis vir Joannes Fores
terii, dominus modernus Vallis Viridis et Margaritarum,
ipsi domino locum fenenti, presentibus quibus supra,
exposuit quod nuper ipse titulo emptionis acquisivit a
magnifico domino Joanne de Levis, comite de Villaribus,
castrum et baroniam Poscheriarum et Vallis Viridis, nec
non villam sive castellaniam Margaritarum cum suis
redditibus, proventibus et juridictione pretio, trium mil-
lium scutorum, prout de dicte acquisitionis instrumento
publico super confecto ct passato alias ipsi domino
locum tenenti et michi notario infra scripto exhibito ;
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quorum quidem castri et juridictionis possessionem
realem et actualem procuratores dicti domini comitis, ad
hoc specialiter instituti, heri et hodie expediverunt juxta
tenorem contraclus dicte emptionis, prout constat ins-
trumento publico per me infra scriptum notarium
sumpto.

Et ideo volens erga dominum nostrum Regem et
dictum dominum senescallum in cujus senescallie
dicta loca situantur, debitum facere, obtulit recognos-
cere et juramentum fidelitatis presiare, protestans per
eum non stare, quin recognoscat et juramentum fideli-
tatis prestet, et alia faciat que tenetur, etiamsi debeatur
laudimium, obtulit illud solvere et investuram recipere,
aliaque omnia et singula facere ad que reperietur astric-
tus, et prout sui predecessores facere consueverunt, et
eo tunc dictus dominus locumtenens prefati domini senes-
calli, habito colloquio cum dictis locumtenentibus thesau-
rarii et procuratoris, ipsum dominum modernum Vallis
Viridis, ad recognoscendum et juramentum suum fideli-
tatis prestandum admisit, salvo jure landimii, siquod ex
dictam acquisitione domino nostro Regi debeatur ; et
mox idem dominus modernus gratis, scienter et provide
pro se et suis heredibus et successoribus recognovit
dicto domino locumtenenti, nomine regio recipienti et
stipulanti, se tenere et tenere debere atque velle a domino
nostro Rege et ejus successoribus regibus Francie in
feudum francum ei sub homagio ac fidelitatis juramento,
dictum castrum Poscheriarum et haroniam Vallis Viri-
dis, nec non villam sive castellaniam Margaritarum, cum
juridictione alta, media ¢t bassa, meroque et mixto im=
perio, nec non redditus et proventus dictorum locorum
et alias modo et forma, quibus sui predecessores dictas
baroniam et castellaniam recognoscere consueverunt, pro
quibus juramentium fidelitatis ibidem in manibus dicti
domini locumtenentis prestitit sub formam sequenti :

« Je Jehan Le Forestier escuyer, seigneur de Valvert et
de Marguerites, jure sur ces saincts Evangiles, sur les-
quels je tiens mes mains, que de ceste heure en avant et
jusques an darnier jour de ma vie, seray loyal & nostre
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sire le Roy Loys, et & ses successeurs Roys de France,
contra tous hommes, et que jamais a mon escient non ne
seray en conseil, ayde ou en fait, par quoy il perde la
vie ou aucun membre, ou prendre en sa personne au-
cune lesion, injure, contumelie ou déshonneur, ou quil
perde aucune seigneurie que de present a, ou paravant,
possedoit, ou aprés possederoit, et si je sgay ou oy de
aulcun que veuille faire aucune de ces choses ou autres
contre luy, de mon pouvoir donneray empeschement, et
se ny puis donner empeschement le plus tout que pour-
ray luy donneray secours et ayde ; etsil advenoit que
injustement ou par cas de fortune il perdit aucune chose.
que il a de presant, ou ses successeurs Roys de France
auront pour le temps & venir, & le recouvrer de tout mon
pouvoire luy ayderay, et icelle recouvrée semhlablement
luy ayderay & la conserver et tenir ; et si je sgay quil
veuille aucun justemant offendre et je en suis especiale-
ment ou generalement requis, tout le meilleur secours,
ayde et conforl que pourray, luy donneray, et sil avient
que en secret aucunes choses mait manifestées ou dites,
sans sa licence & aucun non les diray, ne aussy fairay
signe par lequel les d. secrets puissent estre revelez, et
sil me demande conseil je luy donneray le meilleur et le
plus expediant que pourray, ne jamais de ma personne
sciemment el ne feray chose que soit a la sienne ou des
siens injure ou contumelie, ainsi Dieu me veuille ayder
et ses saincts. »

In quibus quidem recognitione et fidelitatis juramenti
prestatione, supra dictus dominus Petrus Regordalis pro-
curator regius substitutus quatenus juri regio prejudica-
tur, non consentiit, sed per expressum protestatus fuit,
quod per premissa jus regium in aliquo non minuatur
seu cedatur.

Et dictus dominus locumtenens prefati domini senes-
calli hujus modi recognitionem cum fidelitatis jura-
mento admisit, jure tamen regio in omnibus semper
salvo, et ulterius ipsi domino moderno Vallis Viridis ad
tradendum suum denombramentunum dictarum terra-
rum et juindictionum ad primam diem juridicam post
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festum resurrectionis domini proxime instantem assi-
gnavit, et interim si detradere voluerit quandocumque,
de quibus omnibus dictus procurator regiug substitutus
nomine regio, et pariter dictus dominus Vallis Viridis et
Margaritarum pro se petierunt sibi fieri instrumentum
publicum seu publica instrumenta, per me notarium pu-
blicum infra scriptum.